
963

имное привлечение ведущих учёных и специалистов 
для участия в работе научных и научно-технических 
советов, подготовку научных и научно-педагогичес-
ких кадров, обеспечение условий для сохранения 
и развития научных школ, формирование научной 
и инновационной инфраструктуры, а также на раз-
витие международного научно-технического со-
трудничества, в том числе в атомной отрасли;

результаты сотрудничества позволят укрепить 
научный и научно-технологический потенциал 
Российской Федерации, повысить интеграцию 
фундаментальных, поисковых и прикладных 
научных исследований, в том числе в интересах 
развития атомной отрасли, расширить использо-
вание имеющихся научных и научно-технических 
результатов для создания опережающего задела 
и развития перспективных технологий по направ-
лениям совместных научных исследований.

Научно-технический совет Госкорпорации 
"Росатом" и президиум Российской академии наук 
решили:

1. Принять к сведению представленную в до-
кладе и выступлениях информацию.

2. Создать Рабочую группу по научно-
техничес кому сотрудничеству Госкорпорации 
"Росатом" и Российской академии наук.

3. Назначить сопредседателями Рабочей груп-
пы академика РАН Г. Н. Рыкованова и академика 
РАН В. Г. Бондура.

4. Поручить сопредседателям Рабочей группы 
академику РАН Г. Н. Рыкованову и академику 
РАН В. Г. Бондуру в срок до 15 марта 2019 г. под-
готовить и утвердить состав Рабочей группы.

5. Предоставить право сопредседателям Ра-
бочей группы актуализировать её состав по мере 
необходимости.

• Заслушав и обсудив доклад вице-президента 
РАН академика РАН В. В. Козлова и заместите-
ля президента РАН члена-корреспондента РАН 
В. В. Иванова, президиум РАН постановляет: 
одобрить проект Программы фундаментальных 
научных исследований в Российской Федерации 
на долгосрочный период; при доработке проек-
та Программы учесть предложения Экспертного 
совета по фундаментальным и прикладным ис-
следованиям при Комитете Госдумы РФ по обра-
зованию и науке от 8 апреля 2019 г.

• Решение совместного заседания Президиума 
научно-технического совета Государственной кор-
порации по атомной энергии "Росатом" и президи-
ума Российской академии наук 7 февраля 2019 г. 
«Об использовании потенциала Российской акаде-
мии наук в решении стратегических задач Госкор-
порации "Росатом"»

Заслушав и обсудив доклад академика РАН 
Т. Н. Рыкованова "Сотрудничество РАН–Росатом. 
Некоторые результаты и перспективы", выступ-
ления академика РАН В. Е. Фортова, академика 
РАН Л. А. Большова, доктора технических наук 
А. В. Дуба, академика РАН Б. Ф. Мясоедова, сооб-
щение академика РАН Г. А. Месяца, научно-тех-
нический совет Госкорпорации "Росатом" и пре-
зидиум Российской академии наук отмечают:

сотрудничество Госкорпорации "Росатом" 
и Российской академии наук, предполагающее 
долгосрочное взаимовыгодное взаимодействие, 
направлено на организацию совместной научной, 
научно-технической и инновационной деятельно-
сти, подготовку и реализацию национальных про-
ектов РФ, развитию центров мегасайенс в РФ, вза-

ОФИЦИАЛЬНЫЙ 
ОТДЕЛ

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, 2019, том 89, № 9, с. 963—975

ПРЕЗИДИУМ РАН РЕШИЛ
 (февраль–апрель 2019 г.)

Ключевые слова: Программа фундаментальных научных исследований в Российской Федерации 
на долгосрочный период; сотрудничество РАН и ГК "Росатом"; минерально-сырьевая база РФ; Ко-
миссия РАН по экспертизе федеральных государственных образовательных стандартов и учебников; 
Межведомственный совет РАН по научному обоснованию и сопровождению лекарственной поли-
тики РФ; генетические технологии в повышении продуктивности агробиосистем; журналы "Докла-
ды Академии наук", "Геомагнетизм и аэрономия" РАН, "Стратиграфия. Геологическая корреляция" 
РАН, "Вопросы ихтиологии" РАН, "Зоологический журнал" РАН, "Онтогенез" РАН, "Вестник РАМН"; 
Распределение бюджетных средств и установление нормативов публикационной активности для на-
учных организаций; Научный совет РАН по материалам и наноматериалам, Научный совет РАН 
по проблеме "Координатно-временное и навигационное обеспечение", Комитет РАН по междуна-
родной программе "Будущее Земли", Комиссия РАН по научно-организационной поддержке базовых 
школ РАН; устав РАН; Отделение нанотехнологий и информационных технологий РАН.



964

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	9	 2019

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

6. Поручить Рабочей группе:
6.1. рассматривать предложения РАН, выпол-

няемые РАН и научными организациями, находя-
щимися под научно-методическим руководством 
РАН, для использования в интересах Госкорпора-
ции "Росатом";

6.2. рассматривать актуальные темы Госкор-
порации "Росатом" для выполнения силами РАН 
и научных организаций, находящихся под научно- 
методическим руководством РАН, на основе за-
ключения договоров между Госкорпорацией "Рос-
атом" и РАН;

6.3. представлять результаты проделанной рабо-
ты не реже одного раза в год руководству Госкор-
порации "Росатом" и РАН для принятия решений.

• Актуальные проблемы научного обеспечения 
развития минерально-сырьевой базы высокотехно-
логичной промышленности Российской Федерации

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению представленную в до-

кладах и выступлениях информацию об актуаль-
ных проблемах научного обеспечения развития 
минерально-сырьевой базы высокотехнологич-
ной промышленности Российской Федерации.

2. Поручить вице-президенту РАН академику 
РАН В. Г. Бондуру до 1 июля 2019 г. подготовить 
совместно с Отделением наук о Земле РАН проект 
обращения в Правительство РФ с предложениями 
по решению ключевых проблем развития мине-
рально-сырьевой базы России.

3. Поручить Отделению наук о Земле РАН (ака-
демик РАН А. О. Глико), Отделению химии и наук 
о материалах РАН (академик РАН М. П. Егоров), 
Отделению энергетики, машиностроения, ме-
ханики и процессов управления РАН (академик 
РАН В. Е. Фортов), Отделению общественных 
наук РАН (академик РАН А. В. Смирнов) совмест-
но с профильными институтами:

3.1. разработать к 1 июля 2019 г. проект кон-
цепции национальной программы "Развитие 
минерально-сырьевой базы и технологий до-
бычи и обогащения руд редких и редкоземель-
ных металлов и их извлечения для обеспечения 
высокотехнологичной промышленности Рос-
сийской Федерации" и представить её руковод-
ству РАН;

3.2. подготовить к 1 июля 2019 г. предложения 
об организации межведомственного Федерально-
го центра научного обеспечения развития мине-
рально-сырьевой базы редких и редкоземельных 
металлов для нужд высокотехнологичной про-
мышленности Российской Федерации с филиала-
ми в Сибирском, Дальневосточном и Уральском 
округах, включающего распределённый Центр 
коллективного пользования, оснащённый при-
борами последнего поколения;

3.3. разработать совместно с федеральными 
учебно-методическими объединениями по нау-
кам о Земле, прикладной геологии и горному делу 
предложения по дальнейшему развитию геологи-
ческого образования в области поиска, разведки, 
добычи и переработки минерального сырья, обра-
тив особое внимание на содержание практичес-
кой составляющей образовательных программ;

3.4. Научно-координационному совету РАН 
по проблемам прогнозирования и стратегического 
планирования в Российской Федерации провести 
обсуждение фундаментальных проблем развития 
минерально-сырьевой базы Российской Федера-
ции, добычи и обогащения руд и извлечения ред-
ких и редкоземельных металлов с привлечением 
специальстов в области горного дела, геохимии, 
экономики и заинтересованных потребителей.

• Считать утратившими силу постановления 
президиума РАН от 24 апреля 2007 г. № 93 "Об ор-
ганизации проведения экспертизы учебников" и от 
21 января 2014 г. № 10 "Об утверждении состава 
Экспертной комиссии РАН по анализу и оценке 
научного содержания федеральных государствен-
ных образовательных стандартов и учебной лите-
ратуры для начальной, средней и высшей школы".

Создать при президиуме РАН Комиссию РАН 
по экспертизе федеральных государственных об-
разовательных стандартов и учебников.

Утвердить Положение о Комиссии РАН по экс-
пертизе федеральных государственных образова-
тельных стандартов и учебников.

1. Общие положения

1.1. Комиссия РАН по экспертизе федераль-
ных государственных образовательных стандартов 
и учебников является совещательным органом, 
созданным с целью содействия РАН в осущест-
влении экспертизы проектов федеральных го-
сударственных образовательных стандартов, 
экспертизы учебников (иных учебных и других 
изданий) в соответствии с уставом РАН, утверж-
дённым постановлением Правительства РФ от 
27 июня 2014 г. № 589 (в редакции от 24 октября 
2018 г. № 1270).

1.2. Комиссия состоит при президиуме РАН. 
Решение о создании комиссии принимается пре-
зидиумом РАН.

1.3. Положение о комиссии, состав комиссии 
утверждаются президиумом РАН.

1.4. Комиссия в своей деятельности руковод-
ствуется Конституцией РФ, законодательством 
и иными нормативными актами Российской 
Федерации, уставом РАН, постановлениями Об-
щего собрания членов РАН, постановлениями 
президиума РАН, распоряжениями РАН и также 
настоя щим Положением.



965

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 9 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность 
во взаимодействии с отделениями РАН по обла-
стям и направлениям науки, структурными под-
разделениями аппарата президиума РАН, органами 
государственной власти Российской Федерации.

1.6. Комиссия может быть реорганизована или лик-
видирована постановлением президиума РАН.

2. Основные направления деятельности комиссии

Основными направлениями деятельности ко-
миссии являются:

2.1. Реализация экспертных функций РАН 
в пределах своих полномочий по экспертизе фе-
деральных государственных образовательных 
стандартов и учебников:

2.1.1. по поручению Экспертного совета РАН 
рассмотрение заявлений от заказчиков эксперти-
зы и формирование состава экспертов для экспер-
тизы федеральных государственных образователь-
ных стандартов и учебников;

2.1.2. принятие необходимых мер для исклю-
чения конфликта интересов при проведения экс-
пертизы.

2.2. Создание условий для изучения эксперта-
ми федеральных государственных образователь-
ных стандартов, учебников и подготовки эксперт-
ных заключений:

2.2.1. передача экспертам поступивших на экс-
пертизу материалов;

2.2.2. определение сроков проведения экспер-
тизы;

2.2.3. осуществление (при необходимости) ме-
тодического сопровождения экспертов.

2.3. Утверждение экспертных заключений:
2.3.1. принятие от экспертов подписанных 

ими экспертных заключений;
2.3.2. первичная оценка экспертных заключе-

ний на заседании комиссии;
2.3.3. внесение экспертных заключений на за-

седание Экспертного совета РАН для рассмотре-
ния и утверждения в установленном порядке.

3. Состав и структура комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, замести-
теля председателя, секретаря и членов комиссии.

3.2. Членами комиссии могут быть члены РАН, 
работники аппарата президиума РАН, а также 
по согласованию ведущие ученые, представители 
научных организаций и образовательных органи-
заций высшего образования, научных центров, 
способных и готовых оказать содействие в реше-
нии задач, возложенных на комиссию.

3.3. Председатель комиссии:
3.3.1. утверждает план работы комиссии, по-

вестку заседания и состав лиц, приглашаемых 
на заседание комиссии;

3.3.2. организует работу комиссии и председа-
тельствует на заседаниях;

3.3.3. подписывает протоколы заседаний и дру-
гие документы комиссии;

3.3.4. обеспечивает коллективное обсуждение 
вопросов, внесённых на рассмотрение комиссии;

3.3.5. формирует отчёт о проделанной рабо-
те и наиболее важных результатах, полученных 
в рамках деятельности комиссии;

3.3.6. распределяет обязанности между члена-
ми комиссии.

3.4. Заместитель председателя комиссии:
3.4.1. участвует в подготовке планов работы 

комиссии;
3.4.2. участвует в подготовке отчёта о проде-

ланной работе и наиболее значимых результатах, 
полученных в рамках деятельности комиссии;

3.4.3. в отсутствие председателя комиссии про-
водит заседания комиссии и осуществляет руко-
водство деятельностью комиссии.

3.5. Секретарь комиссии:
3.5.1. организационно обеспечивает работу ко-

миссии, готовит рабочие материалы к заседаниям, 
оформляет протоколы заседаний;

3.5.2. готовит и согласовывает с председателем 
проекты документов и другие материалы для об-
суждения на заседаниях комиссии;

3.5.3. уведомляет членов комиссии о дате, мес-
те и повестке предстоящего заседания;

3.5.4. рассылает членам комиссии документы 
и материалы;

3.5.5. участвует в подготовке отчёта о проде-
ланной работе и наиболее значимых результатах, 
полученных в рамках деятельности комиссии;

3.5.6. обеспечивает хранение документации 
комиссии.

3.6. Члены комиссии:
3.6.1. руководствуются Положением о комиссии;
3.6.2. регулярно участвуют в заседаниях комис-

сии, назначаемых её председателем;
3.6.3. своевременно выполняют поручения пре-

зидента РАН, президиума РАН, председателя ко-
миссии, относящиеся к деятельности комиссии;

3.6.4. вносят предложения и замечания к пла-
нам работы и по текущей деятельности комиссии 
в целях повышения её эффективности;

3.6.5. получают информацию о деятельности 
комиссии;

3.6.6. вносят предложения по формированию 
повестки дня заседаний комиссии;

3.6.7. участвуют в подготовке материалов 
по рассматриваемым вопросам.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия работает в соответствии с еже-
годными планами, утверждаемыми председателем 
комиссии.



966

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	9	 2019

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность 
посредством:

4.2.1. обмена электронными сообщениями 
по верифицированным адресам электронной поч-
ты членов комиссии;

4.2.2. проведения общих заседаний комиссии 
(очных, очно-заочных, заочных), в том числе 
с использованием видео-конференц-связи;

4.2.3. выполнения членами комиссии поруче-
ний президента РАН, президиума РАН, предсе-
дателя комиссии.

4.3. Комиссия решает вопросы в пределах це-
лей и основных направлений деятельности, опре-
делённых Положением о комиссии.

4.4. Комиссия вправе:
4.4.1. запрашивать материалы по вопросам, от-

носящимся к её деятельности;
4.4.2. приглашать на свои заседания с правом 

совещательного голоса экспертов, проводивших 
экспертизу федеральных государственных обра-
зовательных стандартов, учебных изданий для об-
щего и профессионального образования;

4.4.3. готовить и при необходимости предла-
гать на обсуждение президиуму РАН и прези-
денту РАН вопросы по профилю деятельности 
комиссии.

4.5. Заседания комиссии созываются по реше-
нию председателя Комиссии по мере необходи-
мости и могут проходить в очной, очно-заочной 
и заочной форме. Заседания могут проводиться 
с использованием технических средств аудио- 
и/или видео-конференц-связи и иных средств 
электронной коммуникации.

4.6. Комиссия правомочна принимать решения 
по рассматриваемым вопросам, если в голосова-
нии участвует не менее половины её списочного 
состава.

4.7. Решения комиссии принимаются простым 
большинством голосов участвующих в голосова-
нии и оформляются протоколом за подписью 
председателя комиссии и секретаря комиссии. 
В случае равенства голосов голос председателя 
является решающим. Решения комиссии носят 
рекомендательный характер.

4.8. Организационно-техническое, информа-
ционное сопровождение деятельности комиссии, 
организация документооборота комиссии, в том 
числе электронного, ведение делопроизводства 
комиссии, в том числе в электронном виде, осу-
ществляются секретарём комиссии.

4.9. Комиссия ежегодно до 1 марта представ-
ляет в президиум РАН отчёт о проделанной ра-
боте и наиболее значимые результаты экспертизы 
федеральных государственных образовательных 
стандартов и учебников.

4.10. Документы и материалы, касающиеся де-
ятельности комиссии, хранятся по месту нахож-
дения президиума РАН.

4.11. Комиссия может иметь адрес в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети "Интер-
нет", ссылка на который размещается на портале 
РАН.

5. Заключительное положение

Положение о комиссии и вносимые в него из-
менения утверждаются президиумом РАН в уста-
новленном порядке.

Состав комиссии

Вице-президент РАН, академик РАН 
А. Р. Хохлов – председатель; вице-президент 
РАН, академик РАН А. В. Адрианов – замести-
тель председателя; кандидат педагогических 
наук А. М. Соломатин (Управление по взаи-
модействию с государственными органами 
и научным сообществом РАН) – секретарь; 
член-корреспондент РАН П. М. Балабан; ака-
демик РАН В. А. Васильев; члены-корреспон-
денты РАН Н. Б. Гусев, В. Е. Дементьев; акаде-
мики РАН А. А. Завалин, А. В. Караулов; доктор 
географических наук В. А. Колосов (Институт 
географии РАН, по согласованию); академик 
РАН В. В. Лунин; доктор биологических наук 
А. Ю. Малышев (Институт высшей нервной де-
ятельности и нейрофизиологии РАН, по согла-
сованию); академик РАН Н. Ф. Морозов; доктор 
физико-математических наук А. В. Наумов (Ин-
ститут спектроскопии РАН, по согласованию); 
член-корреспондент РАН Д. А. Новиков; доктор 
социологических наук Г. И. Осадчая (Институт 
социально-политических исследований РАН, 
по согласованию); члены-корреспонденты 
РАН Л. П. Репина, В. Н. Руденко; академик РАН 
А. Л. Семёнов; доктор философских наук, про-
фессор РАН Ю. В. Синеокая (Институт фило-
софии РАН, по согласованию); академики РАН 
Э. Е. Сон, И. А. Тайманов; члены-корреспонден-
ты РАН А. А. Тишков, А. Л. Топорков, С. В. Тро-
ицкий, Д. В. Ушаков; доктор политических наук 
М. М. Фёдорова (Институт философии РАН, 
по согласованию); академик РАН А. Х. Шеуджен; 
член-корреспондент РАН Ю. А. Юлдашбаев.

• Организовать Межведомственный совет РАН 
по научному обоснованию и сопровождению ле-
карственной политики Российской Федерации, 
состоящий при президиуме РАН.

Утвердить Положение о Межведомственном со-
вете РАН по научному обоснованию и сопровождению 
лекарственной политики Российской Федерации.

1. Общие положения

1.1. Межведомственный совет РАН по научно-
му обоснованию и сопровождению лекарствен-



967

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 9 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

ной политики Российской Федерации создан 
с целью содействия академии в реализации за-
дач, возложенных на неё Федеральным законом 
от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ "О Российской 
академии наук, реорганизации государственных 
академий наук и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации".

1.2. В своей деятельности совет руководствуется 
законодательством Российской Федерации, в том 
числе указом Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 598 
о совершенствовании государственной политики 
в сфере здравоохранения, уставом РАН, утверж-
дённым постановлением Правительства РФ от 27 
июня 2014 г. № 589, и настоящим Положением.

1.3. Совет является совещательным науч-
но-консультативным органом РАН и создан 
для научного обоснования, анализа и мониторин-
га лекарственной политики в Российской Феде-
рации. Основными направлениями деятельности 
и функциями совета являются:

1.3.1. анализ состояния и тенденций разви-
тия отечественной и мировой лекарственной 
политики, участие в разработке задач основных 
направлений фундаментальных исследований 
по проблемам в области мониторинга движения 
лекарственных препаратов от производителя 
до потребителя для защиты населения от фаль-
сифицированных лекарственных препаратов;

1.3.2. проведение научного обоснования раз-
вития основных направлений лекарственной по-
литики;

1.3.3. участие в прогнозе основных направле-
ний фундаментальных и прикладных исследова-
ний в области разработки, создания и производ-
ства лекарственных средств;

1.3.4. содействие использованию результатов 
научных исследований в фармацевтической и ме-
дицинской промышленности;

1.3.5. подготовка рекомендаций в президиум 
РАН для обращения в органы государственной 
власти и Правительство РФ по вопросам лекар-
ственной политики;

1.3.6. участие в разработке научной методо-
логии прогнозирования и оценки проведения 
лекарственной политики в Российской Феде-
рации;

1.3.7. содействие федеральным органам испол-
нительной власти в научном обосновании, плани-
ровании, анализе и мониторинге лекарственной 
политики в Российской Федерации;

1.3.8. подготовка предложений по формирова-
нию программ фундаментальных исследований 
РАН и федеральных целевых программ научных 
исследований, включению новых проектов в су-
ществующие программы;

1.3.9. участие в обосновании оптимальных ме-
ханизмов реализации системы всеобщего лекар-
ственного возмещения (обеспечения);

1.3.10. рассмотрение механизмов совершенство-
вания системы формирования перечней лекар-
ственных препаратов и ценообразования на них;

1.3.11. обсуждение вопросов обеспечения ра-
ционального и безопасного применения лекар-
ственных препаратов;

1.3.12. подготовка по поручению президиума 
РАН заключений по проектам и предложениям, 
связанным с лекарственной политикой Россий-
ской Федерации;

1.3.13. участие в организации и проведении на-
циональных и международных научных конгрес-
сов, конференций, симпозиумов, семинаров, школ, 
а также в подготовке и публикации их материалов;

1.3.14. содействие расширению международ-
ного сотрудничества по направлению своей дея-
тельности и популяризации результатов научных 
исследований российских учёных;

1.3.15. осуществление связи с другими науч-
ными советами РАН и аналогичными советами 
других ведомств для улучшения координации 
меж дисциплинарных научных исследований;

1.3.16. ежегодное представление отчётов об ор-
ганизационной деятельности совета президиуму 
РАН для включения в сводный отчёт РАН.

1.4. Деятельность совета осуществляется 
во взаимодействии с отделениями РАН по об-
ластям и направлениям науки, региональными 
отделениями академии, структурными подраз-
делениями аппарата президиума РАН, а также 
в информационном сотрудничестве с органами 
государственной власти, научными организация-
ми и образовательными организациями высшего 
образования Российской Федерации независимо 
от их ведомственной принадлежности и иными 
заинтересованными организациями.

2. Порядок создания совета

2.1. Совет состоит при президиуме РАН.
2.2. Решение о создании совета принимается 

президиумом РАН.
2.3. Президиум РАН утверждает Положение 

о совете, председателя совета и его состав.
2.4. Совет может быть реорганизован или лик-

видирован постановлением президиума РАН.

3. Состав и структура совета

3.1. Совет состоит из председателя, замести-
телей председателя, учёного секретаря и членов 
совета.

3.2. Состав совета формируется, изменяется 
и утверждается президиумом РАН по представ-
лению председателя совета.

3.3. Членами совета могут быть члены РАН, 
работники аппарата президиума РАН, а также 
по согласованию ведущие учёные и представители 



968

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	9	 2019

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

научных организаций и образовательных органи-
заций высшего образования, научных центров, на-
учных и научно-технических обществ, институтов 
развития, органов государственной власти и дру-
гих организаций, участвующих в научных иссле-
дованиях по направлениям деятельности совета.

3.4. В совете образуется бюро в составе предсе-
дателя совета, его заместителей, учёного секрета-
ря и членов бюро.

3.5. Для научного обоснования и решения воз-
ложенных задач в структуре совета организуются 
рабочие группы.

3.6. В случае необходимости в составе совета 
могут создаваться временные рабочие группы, 
комиссии (подкомиссии).

3.7. Председатель совета назначается президи-
умом РАН. В его отсутствие руководство советом 
осуществляет один из его заместителей.

3.8. Председатель совета:
3.8.1. утверждает план работы совета, повестку 

заседания и состав лиц, приглашаемых на заседа-
ние совета;

3.8.2. организует работу совета и председатель-
ствует на заседаниях;

3.8.3. подписывает протоколы заседаний и дру-
гие документы совета;

3.8.4. обеспечивает коллективное обсуждение 
вопросов, внесённых на рассмотрение совета;

3.8.5. формирует отчёт о проделанной рабо-
те и наиболее важных результатах, полученных 
в рамках деятельности совета;

3.8.6. распределяет обязанности между своим 
заместителем и членами бюро совета.

3.9. Заместитель председателя совета:
3.9.1. курирует одно или несколько направле-

ний деятельности совета;
3.9.2. участвует в подготовке планов работы 

совета;
3.9.3. участвует в подготовке отчёта о проде-

ланной работе и наиболее значимых результатах, 
полученных в рамках деятельности совета.

3.10. Учёный секретарь совета:
3.10.1. организационно обеспечивает работу 

совета, готовит рабочие материалы к заседаниям, 
оформляет протоколы заседаний;

3.10.2. готовит и согласовывает с председате-
лем совета проекты документов и других матери-
алов для обсуждения на заседаниях совета;

3.10.3. уведомляет членов совета о дате, месте 
и повестке предстоящего заседания;

3.10.4. рассылает членам совета проекты до-
кументов, материалы для заседаний и принятые 
решения совета;

3.10.5. участвует в подготовке отчёта о проде-
ланной работе и наиболее значимых результатах, 
полученных в рамках деятельности совета;

3.10.6. обеспечивает хранение документации 
совета.

3.11. Члены совета:
3.11.1. руководствуются Положением о совете;
3.11.2. регулярно посещают заседания совета, 

назначаемые председателем совета;
3.11.3. своевременно выполняют поручения 

совета;
3.11.4. в целях повышения эффективности дея-

тельности совета вносят предложения и замеча-
ния к планам его работы;

3.11.5. запрашивают информацию о рассмотре-
нии своих предложений;

3.11.6. получают информацию о деятельности 
совета;

3.11.7. вносят предложения по формированию 
повестки дня заседаний совета;

3.11.8. по поручению председателя совета воз-
главляют рабочие группы и комиссии (подкомис-
сии) совета;

3.11.9. участвуют в подготовке материалов 
по рассматриваемым вопросам;

3.11.10. выступают с докладами на заседаниях 
совета.

3.12. Обновление состава совета с учётом не-
обходимой преемственности осуществляется 
не реже одного раза в пять лет. Реорганизация 
или упразднение совета осуществляются поста-
новлениями президиума РАН.

4. Порядок работы совета

4.1. Совет работает в соответствии с ежегодны-
ми планами, утверждаемыми его председателем.

4.2. Совет решает вопросы в пределах задач 
и полномочий, возложенных на него соответству-
ющим Положением.

4.3. Совет для решения возложенных на него 
задач и осуществления функций вправе:

4.3.1. рассматривать и принимать решения 
по вопросам их профильной деятельности на сво-
их заседаниях или заседаниях бюро;

4.3.2. создавать секции, постоянные или вре-
менные рабочие группы, комиссии (подкомис-
сии) для решения задач, входящих в компетенцию 
совета;

4.3.3. проводить плановые, внеочередные и за-
очные мероприятия (координационные совеща-
ния, конференции, сессии и симпозиумы) по во-
просам деятельности совета;

4.3.4. по согласованию с руководителями науч-
ных организаций и образовательных организаций 
высшего образования, а также научных центров, 
научных и научно-технических обществ, институ-
тов развития и других организаций запрашивать 
материалы по вопросам, относящимся к деятель-
ности совета;

4.3.5. приглашать на свои заседания с правом 
совещательного голоса представителей заинте-
ресованных организаций, членов РАН, ведущих 



969

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 9 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

российских учёных, работников аппарата пре-
зидиума РАН, представителей органов государ-
ственной власти;

4.3.6. готовить и при необходимости выносить 
на обсуждение президиума РАН вопросы по про-
филю совета.

4.4. Заседания совета созываются по решению 
председателя или бюро совета по мере необходи-
мости. Заседания могут проводиться с использо-
ванием технических средств аудио- и/или видео- 
конференц-связи.

4.5. В перерывах между заседаниями совета опе-
ративную работу может осуществлять бюро совета, 
которое правомочно принимать решения с после-
дующим их утверждением на заседаниях совета. 
Заседания бюро совета проводятся по мере необ-
ходимости. Решения бюро совета принимаются 
простым большинством голосов присутствующих 
на заседании членов бюро открытым голосованием 
и оформляются протоколом заседания за подпи-
сью председателя и учёного секретаря совета.

4.6. Совет правомочен принимать решения 
по рассматриваемым вопросам, если на заседании 
присутствует не менее половины его списочного 
состава.

4.7. Решения совета принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на засе-
дании и оформляются протоколом за подписью 
председателя и учёного секретаря совета.

4.8. Решения совета носят рекомендательный 
характер.

4.9. Члены совета могут квалифицированным 
большинством голосов принять решение о про-
ведении тайного голосования по любому обсуж-
даемому ими вопросу.

4.10. Совет ежегодно до 1 марта представляет 
в президиум РАН отчёт о проделанной работе 
и наиболее значимые результаты, полученные 
в рамках его деятельности.

4.11. Совет может иметь адрес в информаци-
онно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
ссылка на который помещается на портале РАН.

5. Заключительное положение

Положение о порядке создания и деятельности 
совета и вносимые в него изменения утверждают-
ся президиумом РАН в установленном порядке.

Состав совета

Бюро совета: академик РАН В. П. Чехо-
нин – председатель; члены-корреспонденты РАН 
А. Д. Дурнев, Д. А. Сычёв, академик РАН Р. У. Хаб-
риев – заместители председателя; доктор меди-
цинских наук Г. Э. Улумбекова (Высшая школа 
организации и управления здравоохранением, 
по согласованию) – учёный секретарь.

Члены совета: А. В. Алёхин (Департамент разви-
тия фармацевтической и медицинской промыш-
ленности Министерства промышленности и тор-
говли РФ, по согласованию); член-корреспондент 
РАН С.А. Бойцов; кандидат медицинских наук 
В. А. Дмитриев (Ассоциация российских фарма-
цевтических производителей, по согласованию); 
академик РАН А. М. Дыгай; Ю. А. Жулев (Все-
российский союз общественных объединений 
пациентов, по согласованию); кандидат эконо-
мических наук И. Н. Каграманян (Комитет по со-
циальной политике Совета Федерации ФС РФ, 
по согласованию); академики РАН А. Д. Каприн, 
С. И. Колесников; доктор медицинских наук 
Д. А. Кудлай (ЗАО "Генериум", по согласованию); 
Д. А. Курдюмов (Правительство Кировской обла-
сти, по согласованию); академик РАН Ю. В. Лоб-
зин; доктор фармацевтических наук Е. А. Максим-
кина (Департамент лекарственного обеспечения 
и регулирования обращения медицинских изде-
лий Минздрава России, по согласованию); доктор 
медицинских наук Д. А. Морозов (Комитет по ох-
ране здоровья Госдумы ФС РФ, по согласованию); 
Д. В. Морозов (ЗАО "БИОКАД", по согласова-
нию); доктор медицинских наук М. А. Мурашко 
(Федеральная служба по надзору в сфере здраво-
охранения, по согласованию); доктор фармацев-
тических наук И. А. Наркевич (Санкт-Петербург-
ская государственная химико-фармацевтическая 
академия, по согласованию); кандидат фарма-
цевтических наук Е. В. Неволина (Некоммерчес-
кое партнёрство содействия развитию аптечной 
отрасли "Аптечная гильдия", по согласованию); 
Т. В. Нижегородцев (Управление контроля соци-
альной сферы и торговли Федеральной антимо-
нопольной службы РФ, по согласованию); доктор 
медицинских наук И. Г. Никитин (АО "Националь-
ная иммунобиологическая компания", по согла-
сованию); член-корреспондент РАН Н. Э. Ни-
фантьев; доктор медицинских наук Ю. В. Олефир 
(Научный центр экспертизы средств медицинско-
го применения Минздрава России, по согласова-
нию); академики РАН В. И. Петров, М. А. Пира-
дов; Ф. А. Романов (Департамент государственного 
регулирования обращения лекарственных средств 
Минздрава России, по согласованию); академи-
ки РАН А. Г. Румянцев, С. Б. Середенин, А. А. Спа-
сов, В. И. Стародубов; член-корреспондент РАН 
И. С. Стилиди; академики РАН В. А. Ткачук, 
Г. В. Трубников, В. П. Фисенко; А. В. Хачатрян 
(Фонд "Росконгресс", по согласованию); академи-
ки РАН В. Н. Чарушин, Е. Л. Чойнзонов; В. Н. Ше-
стаков (Государственный институт лекарственных 
средств и надлежащих практик Министерства 
промышленности и торговли РФ, по согласова-
нию); В. Г. Шипков (Ассоциация международных 
фармацевтических производителей, по согласова-
нию); академик РАН Е. В. Шляхто.



970

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	9	 2019

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

• Президиум РАН, заслушав и обсудив доклад 
доктора биологических наук А. М. Кудрявцева 
"Генетические технологии для повышения продук-
тивности агробиосистем" и выступления акаде-
миков РАН Н. А. Зиновьевой, И. А. Тихоновича, 
Н. А. Колчанова, Л. А. Беспаловой, П. Г. Георгие-
ва, П. Н. Харченко, И. М. Донник, Е. Д. Свердлова, 
М. П. Кирпичникова, члена-корреспондента РАН 
В. Ю. Макеева, доктора сельскохозяйственных 
наук Е. В. Журавлёвой и кандидата биологических 
наук Е. И. Шишановой, отмечает, что важнейшей 
стратегической задачей в настоящее время явля-
ется внедрение в практику селекции и племенно-
го дела современных генетических технологий, 
в том числе маркерной и геномной селекции. 
Необходимо также осваивать и развивать техно-
логии модификации геномов, способствовать со-
вершенствованию нормативно-правоваой базы, 
направленной на регулирование использования 
генетически модифицированных и генетически 
редактированных организмов в Российской Фе-
дерации.

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению представленные в до-

кладе и выступлениях материалы о роли генети-
ческих технологий в повышении продуктивности 
агробиосистем.

2. Отметить важность перехода селекции 
на новый технологический уклад, основанный 
на взаимодействии фундаментальной генетики 
и геномики и практической селекции.

3. Отделению биологических наук РАН (акаде-
мик РАН М. П. Кирпичников) подготовить предло-
жения по дальнейшему внедрению новых мето-
дов генетики в селекционную практику, провести 
анализ перспектив использования генетически 
модифицированных и редактированных организ-
мов в сельском хозяйстве как в Российской Феде-
рации, так и в целом в мире.

4. Отделению биологических наук РАН (ака-
демик РАН М. П. Кирпичников), Отделению ме-
дицинских наук РАН (академик РАН В. И. Ста-
родубов), Отделению сельскохозяйственных наук 
РАН (академик РАН Ю. Ф. Лачуга), Совету РАН 
по генно-инженерной деятельности (академик 
РАН М. П. Кирпичников) подготовить предло-
жения РАН для органов государственной власти 
по совершенствованию законодательной и нор-
мативной базы в сфере геномных технологий, 
включая геномное редактирование, и по актуа-
лизации понятийного аппарата и терминологии.

5. Отделению медицинских наук РАН (акаде-
мик РАН В. И. Стародубов), Отделению биологи-
ческих наук РАН (академик М. П. Кирпичников), 
Отделению сельскохозяйственных наук РАН (ака-
демик РАН Ю. Ф. Лачуга), Совету РАН по ген-
но-инженерной деятельности (академик РАН 
М. П. Кирпичников) с участием Роспотребнадзора 

и Россельхознадзора внести предложения по даль-
нейшему развитию системы оценки безопасности 
генетически модифицированных и генетически 
редактированных организмов, а также системы 
контроля за оборотом полученных из них пище-
вой продукции, кормов и семенного материала.

6. Отделению сельскохозяйственных наук РАН 
(академик РАН Ю. Ф. Лачуга), Отделению био-
логических наук РАН (академик РАН М. П. Кир-
пичников), Отделению нанотехнологий и ин-
формационных технологий РАН (академик РАН 
А. Л. Стемпковский) разработать для Министерства 
науки и высшего образования РФ и Министерства 
сельского хозяйства РФ систему мероприятий, на-
правленных на укрепление селекционных школ 
и селекционных центров Российской Федерации 
(в отраслях растениеводство, животноводство, 
аквакультура) с целью широкого использования 
новых генетических технологий, методов широко-
масштабного автоматизированного фенотипиро-
вания и современных методов биоинформатики.

7. Отделению биологических наук РАН (акаде-
мик РАН М. П. Кирпичников) совместно с Москов-
ским государственным университетом им. М. В. Ло-
моносова, Санкт-Петербургским государственным 
университетом, Новосибирским государственным 
университетом и Дальневосточным федеральным 
университетом сформировать предложения по во-
просам подготовки квалифицированных кадров 
в области генетических технологий для научных 
и образовательных организаций и бизнеса.

8. Отделению сельскохозяйственных наук РАН 
(академик РАН Ю. Ф. Лачуга) провести оценку 
эффективности использования новых генетиче-
ских технологий в селекционном процессе.

9. Отделению биологических наук РАН (ака-
демик М. П. Кирпичников), Совету РАН по генно- 
инженерной деятельности (академик РАН 
М. П. Кирпичников) подготовить предложения 
по разработке и внедрению современных моле-
кулярно-генетических высокочувствительных 
экспресс-методов диагностики инфекционных 
болезней растений и животных.

10. Контроль за выполнением постановления 
возложить на вице-президента РАН академика 
РАН А. В. Адрианова. 

• Утвердить главными редакторами жур-
налов "Доклады Российской академии наук" 
РАН по тематическим сериям: академик РАН 
Н. С. Бортников – "Доклады Российской ака-
демии наук. Науки о Земле"; академик РАН 
С. Н. Васильев – "Доклады Российской акаде-
мии наук. Математика, информатика, процессы 
управления"; академик РАН А. Г. Габибов – "До-
клады Российской академии наук. Науки о жиз-
ни"; академик РАН О. В. Руденко – "Доклады 
Российской академии наук. Физика, техниче-



971

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 9 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

ские науки"; академик РАН А. Р. Хохлов – "До-
клады Российской академии наук. Химия, науки 
о материалах".

• Утвердить доктора физико-математических 
наук В. Д. Кузнецова главным редактором журна-
ла "Геомагнетизм и аэрономия" РАН с 19 марта 
2019 г. сроком на пять лет.

• Утвердить доктора геолого-минералогичес-
ких наук А. Б. Германа главным редактором жур-
нала "Стратиграфия. Геологическая корреляция" 
РАН с 19 марта 2019 г. сроком на пять лет.

• Согласиться с предложением Научно-из-
дательского совета РАН, поддержанным От-
делением биологических наук РАН, о включе-
нии Института проблем экологии и эволюции 
им. А. Н. Северцова РАН в состав соучредителей 
журналов "Вопросы ихтиологии" РАН и "Зооло-
гический журнал" РАН, а Института биологии 
развития им. Н. К. Кольцова РАН в состав соуч-
редителей журнала "Онтогенез" РАН.

• Изложить п. 3 распоряжения РАН от 20 апре-
ля 2018 г. № 10106-430 в следующей редакции: 
«3. Принять к сведению, что издателем журнала 
"Вестник РАМН" является федеральное государ-
ственное бюджетное учреждение "Центральный 
научно-исследовательский институт организации 
и информатизации здравоохранения" Министер-
ства здравоохранения Российской Федерации" 
и финансирование издания журнала осуществля-
ется за счёт средств издателя».

• Заслушав и обсудив доклад вице-президен-
та РАН академика РАН А. Р. Хохлова, содоклады 
академиков РАН А. Г. Забродского, А. Г. Литвака, 
В. А. Рубакова и др. "О принципах распределения 
бюджетных средств и установления нормативов 
публикационной активности для научных орга-
низаций" президиум РАН отмечает, что в послед-
ние годы ФАНО России, а затем Минобрнауки 
России проводили многочисленные корректи-
ровки принципов доведения бюджетных средств 
до подведомственных им научных организаций. 
Проблема распределения бюджетных средств 
по государственному заданию между научными 
организациями возникла в конце 2017 г. как след-
ствие необходимости доведения до них дополни-
тельного финансирования, выделенного Прави-
тельством РФ для выполнения указа Президента 
РФ от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реа-
лизации государственной социальной политики".

При распределении дополнительного финан-
сирования учитывались:

показатели региона, в котором расположена 
научная организация (при этом, поскольку целе-
вой уровень заработной платы научных сотруд-

ников, согласно указу, был различным в разных 
регионах Российской Федерации, существенно 
различным оказалось и доведённое финансиро-
вание, в результате чего возник значительный 
дисбаланс в оплате труда научных сотрудников 
в разных регионах);

численность научных сотрудников научной ор-
ганизации (однако это было сделано таким обра-
зом, что любое сокращение штата вело к сокраще-
нию суммы финансирования, а любое увеличение 
числа научных сотрудников, даже за счёт недоста-
точно квалифицированных кадров – к увеличе-
нию суммы финансирования);

показатели результативности работы науч-
ной организации (при расчёте финансирования 
на 2019 г. учитывались: публикационная ак-
тивность в расчёте на одного сотрудника, доля 
сотрудников в возрасте до 39 лет, доля внебюд-
жетного финансирования и категория научной 
организации согласно оценке результативности).

Негативным итогом работы Минобрнауки Рос-
сии по распределению дополнительного финан-
сирования оказались сильно несбалансированные 
бюджеты научных организаций, доля зарплаты 
в которых доходит до 90 %, большое различие 
в оплате труда научных сотрудников и других ра-
ботников, а также неоправданная региональная 
разница в оплате труда научных сотрудников.

В 2019 г. до научных организаций впервые 
были доведены нормативы по научной резуль-
тативности в части публикационной активности 
в рамках государственного задания (количество 
публикаций в WoS и Scopus). При установлении 
нормативов в качестве базового параметра при-
нималось количество публикаций научной орга-
низации в 2017 г. в WoS (по данным Федеральной 
системы мониторинга результативности деятель-
ности научных организаций, выполняющих науч-
но-исследовательские, опытно-конструкторские 
и технологические работы) на одного научного 
сотрудника. Плановое число публикаций в 2019 г. 
определялось путём умножения этого параметра 
на коэффициент, который не учитывал большую 
часть особенностей данной научной организации.

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать, что принципы и методики уста-

новления объёма финансирования по государ-
ственному заданию и нормативов публикаци-
онной активности для научных организаций 
несовершенны и нуждаются в существенной пе-
реработке. При этом не учитывается, что науч-
ные исследования относятся к творческим видам 
деятельности, которые невозможно оценивать 
с использованием только количественных пока-
зателей. При разработке нового Закона о науке 
необходимо установить статус научной работы 
как творческого процесса, а не оказание государ-
ственной услуги.



972

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	9	 2019

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

2. Предложить Минобрнауки России создать 
совместно с РАН, Минфином России и другими 
заинтересованными ведомствами межведомствен-
ную рабочую группу для выработки предложений 
по принципам распределения бюджетных средств 
в рамках государственного задания и установле-
ния нормативов публикационной активности 
для научных организаций с учётом и во испол-
нение подпункта "д" п. 2 Перечня поручений 
Президента РФ от 29 декабря 2018 г. № Пр-2558 
об установлении единых требований к поряд-
ку формирования государственного задания 
для фундаментальных, поисковых и прикладных 
научных исследований (справка: срок до 1 сен-
тября 2019 г., до 1 августа 2019 г. – по поручению 
заместителя председателя Правительства РФ 
Т. А. Голиковой от 10 января 2019 г. № ТГ-П8-45).

3. Предложить Минобрнауки России в сроч-
ном порядке и по согласованию с РАН скорректи-
ровать очевидные недостатки используемой в те-
кущем 2019 г. методики расчёта публикационной 
активности.

4. Считать необходимым:
обеспечение полной гласности и прозрачно-

сти в установлении принципов и нормативов 
финансирования научных организаций в рамках 
государственного задания на проведение научных 
исследований, а также публикационных и других 
нормативов;

максимально освободить процесс научных ис-
следований от несвойственных ему избыточных 
бюрократических требований, включая приме-
нение понятий "нормочас", "трудозатраты", "пу-
бликационная производительность труда" и т. д.;

выделение в госзадании, формируемом 
для каж дой организации, части, направленной 
на обеспечение научных исследований, кото-
рая должна включать средства на поддержание 
научно- технической инфраструктуры, оплату 
налогов и коммунальных расходов (для организа-
ций, имеющих в своём составе крупные установ-
ки, указанная часть госзадания должна включать 
в себя задание на использование этих установок 
и покрывать соответствующие затраты; объём 
этой части госзадания не должен быть однознач-
но привязан к количеству публикаций и может 
корректироваться по результатам оценки резуль-
тативности деятельности организации);

5. Предложить президенту РАН повторно 
обратиться к руководству страны по вопросу 
об исправлении положения с неоправданной ре-
гиональной разницей оплаты труда научных со-
трудников, а также большого дисбаланса оплаты 
труда научных и других сотрудников научных ор-
ганизаций.

6. Предложить Минобрнауки России:
разработать совместно с РАН и Минфином 

России механизм перераспределения финанси-

рования государственного задания между научны-
ми организациями за счёт высвобождения средств 
в случае отрицательной экспертизы РАН по отчё-
там и проектам тем;

скорректировать ситуацию, при которой на-
учным организациям, уже имеющим большое 
количество и высокое качество публикаций, 
устанавливается ещё более высокое задание 
по публикационной активности;

при установлении плановых показателей пу-
бликационной активности в рамках государ-
ственного задания учитывать реальное соотно-
шение объёмов работ, выполненных в рамках 
государственного задания и работ, выполненных 
за счёт средств научных фондов (РНФ, РФФИ 
и др.), по прикладным и специальным тематикам 
для каж дой отдельно взятой научной организации;

при установлении плановых показателей пу-
бликационной активности в рамках государствен-
ного задания учитывать качество публикаций (ин-
дексируемость международными базами данных, 
тип публикации, квартиль издания и т. п.), не до-
пускать снижения качества публикаций для уве-
личения их количества;

считать целесообразным: ввести в государ-
ственное задание научных организаций множе-
ственность показателей результативности, напри-
мер, наряду с числом статей учитывать и число 
монографий; принять срок планирования госза-
даний научным организациям в рамках бюджет-
ных правил на 3 года; разработать комплекс мер, 
направленных на поддержку отечественных на-
учных журналов и публикаций статей российских 
учёных;

доводить плановые показатели публикаци-
онной активности и объёма финансирования 
по государственному заданию, а также методики 
их расчёта до научных организаций не позднее 
середины года, предшествующего целевому (на-
пример, на 2020 г. – до сентября 2019 г.).

• Утвердить Положение о Научном совете РАН 
по материалам и наноматериалам и его состав.

Состав совета

Бюро совета: академик РАН С. М. Алдо-
шин – председатель; академик РАН Е. Н. Каблов, 
член-корреспондент РАН М. И. Карпов, академик 
РАН А. Ю. Цивадзе – заместители председателя; 
доктор химических наук Э. Р. Бадамшина (Инсти-
тут проблем химической физики РАН) – учёный 
секретарь; академики РАН Н. П. Алёшин, М. В. Ал-
фимов; член-корреспондент РАН М. И. Алымов; 
академики РАН Л. И. Леонтьев, Н. З. Ляхов.

Члены совета: академики РАН Л. Б. Бойно-
вич, В. М. Бузник, В. И. Бухтияров; доктор физи-
ко-математических наук Р. З. Валиев (Уфимский 



973

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 9 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

государственный авиационный технический 
университет, по согласованию); доктор биоло-
гических наук Т. Г. Волова (Федеральный иссле-
довательский центр "Красноярский научный 
центр СО РАН", Институт биофизики, по со-
гласованию); доктор физико-математических 
наук А. М. Глезер (Центральный научно-иссле-
довательский институт чёрной металлургии 
им. И. П. Бардина, по согласованию); член-кор-
респондент РАН В. А. Грачёв; доктор техниче-
ских наук С. В. Добаткин (Институт металлур-
гии и материаловедения им. А. А. Байкова РАН, 
по согласованию); член-корреспондент РАН 
В. В. Иванов; академик РАН В. М. Иевлев; док-
тор физико-математических наук Ю. Р. Колобов 
(Белгородский государственный национальный 
исследовательский университет, по согласова-
нию); академик РАН В. И. Конов; доктор тех-
нических наук М. Н. Краснянский (Тамбовский 
государственный технический университет, 
по согласованию); члены-корреспонденты РАН 
В. Д. Кулаковский, В. Г. Куличихин; академики РАН 
В. В. Лунин, В. И. Лысак; доктор химических наук 
А. Г. Мажуга (Российский химико-технологичес-
кий университет им. Д. И. Менделеева, по согла-
сованию); член-корреспондент РАН И. В. Мели-
хов; А. В. Микитась (Фонд содействия развитию 
малых форм предприятий в научно-технической 
сфере, по согласованию); члены-корреспонденты 
РАН Р. Р. Мулюков, А. Н. Озерин; академик РАН 
А. И. Рудской; доктор технических наук В. Н. Са-
нин (Институт структурной макрокинетики 
и проб лем материаловедения им. А. Г. Мержанова 
РАН, по согласованию); академик РАН К. А. Солн-
цев; доктор технических наук В. В. Стегайлов 
(Объединённый институт высоких температур 
РАН, по согласованию); доктор технических наук 
А. Г. Ткачёв (Тамбовский государственный техни-
ческий университет, по согласованию); академики 
РАН А. Р. Хохлов, Ю. В. Цветков, М. Ф. Чурбанов; 
доктор физико-математических наук К. В. Шайтан 
(МГУ им. М. В. Ломоносова, по согласованию); 
академик РАН В. Я. Шевченко; члены-корреспон-
денты РАН М. В. Якобовский, А. Б. Ярославцев.

• Утвердить Положение о Научном совете РАН 
по проблеме "Координатно-временное и навига-
ционное обеспечение" и его состав.

Состав совета

Бюро совета: академик РАН Ю. М. Михайлов – 
председатель; академик РАН С.Н. Багаев – заме-
ститель председателя; доктор технических наук 
А. В. Ипатов (Институт прикладной астрономии 
РАН) – заместитель председателя; кандидат 
технических наук С.Н. Карутин (АО "Роскарто-
графия" – заместитель председателя, по согла-

сованию); член-корреспондент РАН Н. Н. Ко-
лачевский – заместитель председателя; кандидат 
физико-математических наук И. Ф. Суркис (Ин-
ститут прикладной астрономии РАН) – учёный 
секретарь; кандидат технических наук С.С. Го-
лубев (Федеральное агентство по техническому 
регулированию и метрологии, по согласованию); 
доктор технических наук С.И. Донченко (Всерос-
сийский научно-исследовательский институт 
физико-технических и радиотехнических из-
мерений, по согласованию); С.В. Козлов (Груп-
па советников начальника Генерального штаба 
Вооружённых сил РФ, по согласованию); док-
тор технических наук В. Н. Конешов (Институт 
физики Земли им. О. Ю. Шмидта РАН); доктор 
технических наук В. Е. Косенко (АО "Информа-
ционные спутниковые системы" им. академика 
М. Ф. Решетнёва, по согласованию); академик 
РАН В. Г. Пешехонов; члены-корреспонденты 
РАН В. П. Савиных, Н. А. Тестоедов; М. Н. Хайлов 
(Государственная корпорация по космической 
деятельности "Роскосмос", по согласованию); 
член-корреспондент РАН В. В. Шайдуров; доктор 
технических наук В. Д. Шаргородский (АО «На-
учно-производственная корпорация "Системы 
прецизионного приборостроения"», по согласо-
ванию); кандидат технических наук Б. В. Шебша-
евич (АО "Российский институт радионавигации 
и времени", по согласованию).

Члены совета: доктор физико-математических 
наук А. Т. Алтынцев (Институт солнечно-земной 
физики СО РАН); доктор физико-математических 
наук И. С. Гаязов (Институт прикладной астроно-
мии РАН); доктор физико-математических наук 
М. А. Губин (Физический институт им. П. Н. Ле-
бедева РАН); доктор технических наук В. В. Двор-
кин (АО "Российские космические системы", 
по согласованию); Д. В. Ендачев (ГНЦ РФ ФГУП 
"Центральный научно-исследовательский авто-
мобильный и автомоторный институт НАМИ", 
по согласованию); доктор физико-математичес-
ких наук В. Е. Жаров (МГУ им. М. В. Ломоносо-
ва, по согласованию); кандидат технических наук 
Д. Б. Жиленко (НИЦ Центральный научно-иссле-
довательский институт Войск воздушно-космиче-
ской обороны Минобороны России, по согласо-
ванию); кандидат физико-математических наук 
Д. В. Иванов (Институт прикладной астрономии 
РАН); академик РАН Д. М. Климов; Г. Н. Ларио-
нов (Министерство транспорта РФ, по согласо-
ванию); В. В. Митрикас (Центральный научно-ис-
следовательский институт машинострое ния, 
по согласованию); кандидат технических наук 
А. П. Назаренко (Научно-исследовательский ин-
ститут радио, по согласованию); В. В. Нелидов 
(Информационно-аналитический центр "Наука" 
РАН); доктор технических наук В. Б. Непоклонов 
(Московский государственный университет гео-



974

	 ВЕСТНИК	РОССИЙСКОЙ	АКАДЕМИИ	НАУК	 том	89	 №	9	 2019

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

дезии и картографии, по согласованию); доктор 
технических наук Ю. И. Носенко (ОАО "Научно- 
исследовательский институт точных приборов", 
по согласованию); доктор технических наук 
В. В. Пасынков (АО «Научно-производственная 
корпорация "Системы прецизионного прибо-
ростроения"», по согласованию); доктор тех-
нических наук Д. И. Плешаков (Федеральное 
государственное учреждение "27 Центральный 
научно-исследовательский институт Министер-
ства обороны РФ", по согласованию); кандидат 
технических наук А. В. Ребрий (Центр геодезии, 
картографии и ИПД, по согласованию); кандидат 
технических наук С.Г. Ревнивых (АО "Информа-
ционные спутниковые системы" им. академика 
М. Ф. Решетнёва, по согласованию); доктор фи-
зико-математических наук А. Ю. Репин (Институт 
прикладной геофизики им. академика Е. К. Фёдо-
рова, по согласованию); доктор физико-матема-
тических наук М. Ю. Романовский (Министерство 
науки и высшего образования РФ, по согласова-
нию); доктор технических наук И. В. Сахно (Воен-
но-космическая академия им. А. Ф. Можайского 
Минобороны России, по согласованию); канди-
дат технических наук А. В. Соколов (АО Концерн 
"ЦНИИ Электроприбор", по согласованию); док-
тор физико-математических наук Г. М. Стеблов 
(Институт физики Земли им. О. Ю. Шмидта РАН); 
член-корреспондент РАН А. В. Тайченачев; кан-
дидат технических наук С. В. Травин (Управле-
ние навигации и океанографии Минобороны 
России, по согласованию); доктор технических 
наук В. Ф. Фатеев (Всероссийский научно-иссле-
довательский институт физико-технических и ра-
диотехнических измерений, по согласованию); 
доктор технических наук В. В. Хартов (Централь-
ный научно-исследовательский институт маши-
ностроения, по согласованию); кандидат техниче-
ских наук В. М. Царёв (АО «Научно-технический 
центр современных навигационных технологий 
"Интернавигация"», по согласованию); академик 
РАН А. М. Черепащук; доктор технических наук 
В. М. Шершаков (Научно-производственное объ-
единение "Тайфун", по согласованию).

• Утвердить Положение о Комитете РАН 
по международной программе "Будущее Земли" 
и его состав.

Состав комитета: член-корреспондент РАН 
О. Н. Соломина – председатель; доктор геогра-
фических наук В. А. Колосов (Институт геогра-
фии РАН), академик РАН В. М. Котляков – заме-
стители председателя; кандидат географических 
наук Т. Е. Хромова (Институт географии РАН) – 
учёный секретарь; профессор РАН А. Н. Бешен-
цев (Байкальский институт природопользования 
СО РАН); академик РАН Н. С. Бортников; доктор 

физико-математических наук Е. П. Гордов (На-
циональный исследовательский Томский госу-
дарственный университет, по согласованию); 
профессор РАН А. С. Грицун (Институт вычис-
лительной математики РАН); члены-корреспон-
денты РАН С.К. Гулев, В. И. Данилов-Данильян; 
академик РАН Ю. Ю. Дгебуадзе; кандидат гео-
графических наук В.В. Ермошин (Тихоокеанский 
институт географии ДВО РАН); академики РАН 
А. Л. Иванов, Н. С. Касимов; члены-корреспон-
денты РАН В. В. Клименко, Ю. А. Костицын, 
А. В. Кузнецов; академик РАН Ю. Ф. Лачуга; 
профессор РАН С. В. Левыкин (Институт степи 
УрО РАН); доктор технических наук Е. А. Лупян 
(Институт космических исследований РАН); 
профессор РАН А. С. Макаров (Арктический 
и антарктический научно-исследовательский 
институт, по согласованию); члены-коррес-
понденты РАН А. А. Макоско, Е. А. Мареев; 
академик РАН Г. Г. Матишов; профессор РАН 
С.В. Наугольных (Геологический институт 
РАН); член-корреспондент РАН Д. Б. Никитюк; 
академики РАН В. И. Осипов, Б. Н. Порфирьев; 
члены-корреспонденты РАН С.В. Рязанцев, 
И. С. Семененко, Ан. А. Соловёв, Н. П. Тарасова; 
академик РАН В. А. Тишков; член-корреспондент 
РАН М. В. Флинт.

• Создать при президиуме РАН Комиссию РАН 
по научно-организационной поддержке базовых 
школ РАН. Утвердить Положение о Комиссии 
РАН по научно-организационной поддержке ба-
зовых школ РАН и её состав.

Состав комиссии: академик РАН, вице-прези-
дент РАН А. Р. Хохлов – председатель; кандидат 
педагогических наук А. М. Соломатин (Управление 
по взаимодействию с государственными органа-
ми и научным сообществом РАН) – секретарь; 
кандидат политических наук Н. В. Авралев (На-
циональный исследовательский Нижегородский 
государственный университет им. Н. И. Лобачев-
ского, по согласованию); доктор экономических 
наук О. В. Асмус (Автономная некоммерческая 
организация Центр стратегических исследова-
ний Ульяновской области, руководитель Пред-
ставительства РАН на территории Ульяновской 
области, по согласованию); член-корреспондент 
РАН В. А. Быковский; академик РАН И. В. Бычков; 
кандидат физико-математических наук А. А. Воро-
нов (Московский физико-технический институт 
(национальный исследовательский университет), 
по согласованию); кандидат технических наук 
И. Л. Гоник (Волгоградский государственный тех-
нический университет, по согласованию); канди-
дат технических наук С. Б. Горяинов (Самарский 
национальный исследовательский университет 
им. академика С. П. Королёва, по согласованию); 
кандидат филологических наук М. В. Ерохина (Са-



975

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК том 89 № 9 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

ратовский национальный исследовательский го-
сударственный университет им. Н. Г. Чернышев-
ского, по согласованию); кандидат биологических 
наук О. Н. Ежов (Федеральный исследовательский 
центр комплексного изучения Арктики им. ака-
демика Н. П. Лавёрова РАН, по согласованию); 
кандидат химических наук С. А. Зиганшина (Ка-
занский научный центр РАН, по согласованию); 
доктор юридических наук Р. Н. Зиннуров (Совет 
Федерации ФС РФ, руководитель-организатор 
Представительства РАН на территории Респуб-
лики Башкортостан, по согласованию); доктор 
экономических наук В. В. Карпов (Омский науч-
ный центр СО РАН); академик РАН А. Э. Конторо-
вич; доктор технических наук М. Н. Краснянский 
(Тамбовский государственный технический уни-
верситет, по согласованию); член-корреспондент 
РАН П. В. Крестов; кандидат химических наук 
О. А. Кузнецова (УрО РАН, по согласованию); док-
тор биологических наук С.Ю. Кустов (Кубанский 
государственный университет, по согласованию); 
член-корреспондент РАН М. П. Лебедев; канди-
дат физико-математических наук М. Ю. Лебеде-
ва (Удмуртский федеральный исследовательский 
центр УрО РАН); доктор филологических наук 
А. Ю. Маслова (Национальный исследователь-
ский Мордовский государственный университет 
им. Н. П. Огарёва, по согласованию); академик 
РАН В. П. Матвиенко; доктор химических наук 
А. В. Метелица (Южный федеральный универси-
тет, по согласованию); кандидат химических наук 
Л. М. Осипов (Южно-Уральский научный центр 
РАН, по согласованию); доктор педагогических 
наук Н. А. Палиева (Северо-Кавказский феде-
ральный университет, по согласованию); акаде-
мик РАН В. Н. Пармон; Т. Э. Петрова (Балтий-

ский федеральный университет им. Иммануила 
Канта, по согласованию); доктор педагогических 
наук Н. А. Савотина (Калужский государствен-
ный университет им. К. Э. Циолковского, по со-
гласованию); Т. Ю. Синюгина (Министерство 
просвещения РФ, по согласованию); академик 
РАН И. А. Тайманов; доктор биологических наук 
Д. А. Черенков (руководитель-организатор Пред-
ставительства РАН на территории Белгородской 
области, по согласованию); доктор технических 
наук Е. М. Чернышов (Воронежский государствен-
ный технический университет, по согласованию); 
А. Е. Четвертков (Министерство просвещения РФ, 
по согласованию); кандидат физико-математичес-
ких наук М. В. Чистяков (Ярославский государ-
ственный университет им. П. Г. Демидова, по со-
гласованию); доктор технических наук П. С. Чубик 
(Национальный исследовательский Томский 
политехнический университет, по согласованию); 
академик РАН В. Ф. Шабанов.

• Принять изменения в устав Российской ака-
демии наук, утверждённый постановлением Пра-
вительства РФ от 27 июня 2014 г. № 589. Изложить 
в следующей редакции подпункт "б" п. 8 устава 
РАН: "б) согласование кандидатов, выдвинутых 
на должность президента академии"; подпункт "к" 
п. 14 устава РАН: "к) учреждает почётные звания 
и присваивает их российским и иностранным учё-
ным, выдающимся деятелям мировой культуры, 
государственным и общественным деятелям".

• Возложить на члена бюро Отделения нано-
технологий и информационных технологий РАН 
академика РАН В. Я. Панченко исполнение обя-
занностей заместителя академика-секретаря 
отделения – руководителя Секции нанотехно-
логий.

DECISIONS OF THE RAS PRESIDIUM
 (February–April 2019)

Keywords: Program for Basic Scientific Research in the Russian Federation for the Long Term; cooperation 
between the RAS and the Rosatom State Corporation; mineral resource base of the Russian Federation; 
RAS Commission on Expert Evaluation of Federal State Educational Standards and Textbooks; RAS 
Interdepartmental Council on Scientific Substantiation and Support for the Drug Policy of the Russian 
Federation; genetic technologies in the productivization of agrobiosystems; journals Doklady Akademii 
Nauk, Geomagnetism and Aeronomy of the RAS, Stratigraphy and Geological Correlation of the RAS, Journal of 
Ichthyology of the RAS, Russian Journal of Zoology of the RAS, Russian Journal of Developmental Biology of the 
RAS, Annals of the Russian Academy of Medical Sciences; Budget allocation and establishment of publication 
activity standards for scientific organizations; RAS Scientific Council on Materials and Nanomaterials, RAS 
Scientific Council on the Problem of Coordinate-Timing and Navigation Support, RAS Committee on the 
Future Earth International Program, RAS Commission on Scientific and Organizational Support for the Basic 
Schools of the RAS; RAS Charter; Department for Nanotechnology and Information Technology of the RAS.


